РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

БОРОВЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября  2021 года                                       №  17
с. Боровлянка
	Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики муниципального образования

Боровлянский сельсовет

на 2022 год и плановый

период 2023-2024 годов

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации о бюджетной политике Администрация Боровлянского сельсовета

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить основные направления бюджетной  и налоговой политики муниципального образования Боровлянский сельсовет на 2022, год и плановый период 2023-2024 годов, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

        2. Администрации Боровлянского сельсовета при разработке проекта бюджета Боровлянского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Боровлянский сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародованию в зданиях Администрации Боровлянского сельсовета, библиотеках и клубах с. Притобольное, д. Мочалово, д. Ясная., официальном сайте Боровлянского сельсовета.
        4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Менщикову Т.М.
Глава Боровлянского сельсовета                                                                   В.И.Ходак
                                                                     Приложение 1 к постановлению

                                 Администрации Боровлянского сельсовета

                                                               от 11 ноября 2021 года № 17

                                                                             «Об основных направлениях бюджетной

                                                                             и  налоговой политики муниципального
                                                                                         образования Боровлянский сельсовет

                                                                                         на 2022 год и плановый период
                                                                                         2023-2024 годов»

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

 бюджетной и налоговой  политики  муниципального образования

Боровлянский сельсовет на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Боровлянский сельсовет на 2022-2024 годы сформированы в соответствии с Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющим бюджетную политику на ближайшую перспективу,  основными параметрами прогноза социально-экономического развития Притобольного района Курганской области,  прогноза социально-экономического развития Боровлянского сельсовета на 2022 год и плановый период  2023 - 2024 годов.
Основные направления являются основой для формирования бюджета на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Боровлянского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов определяют стратегию действий Администрации Боровлянского сельсовета в части доходов, расходов бюджета, межбюджетных отношений и налоговой политики. Основная цель - эффективное решение текущих задач и задач развития в соответствии с концепцией социально-экономического развития муниципального образования в условиях ограниченности бюджетных расходов.
1. Основные итоги бюджетной политики в 2020 году.

Бюджет Боровлянского сельсовета на 2020 – 2022 годы был сформирован на основе требований федерального и регионального бюджетного законодательства. Расходы бюджета Плотниковского сельсовета сформированы с учетом принципов бюджетирования, ориентированного на результат, в разрезе муниципальных программ и подпрограмм, и непрограммных расходов.
Бюджетная политика, проводимая администрацией Боровлянского сельсовета,  направлена на решение приоритетных задач социально-экономического развития Боровлянского сельсовета, в числе основных – улучшение условий жизни населения Боровлянского сельсовета, достижение устойчивых темпов экономического роста. В результате проводимой бюджетной политики удалось сохранить социальную стабильность на территории сельсовета, достичь позитивных результатов исполнения бюджета Боровлянского сельсовета за указанные периоды.

       Бюджет Боровлянского сельсовета за 2020 год  составил по доходам 8935393,87 рублей при годовых назначениях 9149877,33 руб. или 97,66 %
в т.ч. - безвозмездные поступления от других уровней бюджетов составили 5772396,69 руб. или 98,41 % от годовых назначений;
- собственные доходы составили 2079281,07 руб. или на 97,39 % от годовых назначений.

Расходы бюджета Боровлянского сельсовета за 2020 год составили 9979657,86 руб., что составило 94,30 % от годовых назначений.
На социально-значимые статьи расходов бюджета (заработная плата - 4893712,82 руб., начисления на оплату труда - 1394959,18 руб., оплата коммунальных услуг – 337166,32 руб., приобретение котельно-печного топлива - 203500 руб.) израсходовано 6829338,32 руб. или 68,43 % от общего объема расходов.
По состоянию на 1 января 2021 года на балансе бюджета Боровлянского сельсовета числится основных средств на сумму 15693114,95 руб.
Стоимость материальных запасов на 1 января 2021 года составила 84998,96 руб.

          В рамках антикризисных мер из бюджета оказана поддержка безработному населения в размере – 6,1 тыс. рублей.

 Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета Боровлянского сельсовета отсутствует.

При организации бюджетного процесса в Боровлянском сельсовете учтены все изменения федерального бюджетного и налогового законодательства.

За 9 месяцев 2021 года доходы бюджета Боровлянского сельсовета поступили в объеме 6506020,94 рублей. Расходы исполнены в объеме 6257882,98 рублей, превышение расходов над доходами составляет 0,00 рублей.
Основные направления бюджетной политики на 2022-2024 годы.

В целях обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в Плотниковском сельсовете бюджетная политика в долгосрочном периоде сохранит преемственность заявленных в предыдущие годы ориентиров.

          В 2022 году будет продолжаться реализация принципа формирования бюджетов на основе муниципальных программ, который повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.

         В рамках повышения эффективности оказания государственных (муниципальных) услуг будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств (в том числе при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов.

     Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, должны стать муниципальные программы.
Основными задачами бюджетной политики Боровлянского сельсовета при формировании доходной части бюджета являются:

- повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Боровлянского сельсовета;

-  продолжение работы, направленной на повышение объемов поступлений налога на доходы физических лиц, создание условий для роста общего объема фонда оплаты труда на территории Боровлянского сельсовета, легализация заработной платы, доведение ее до показателей средней заработной платы отдельных категорий работников, обозначенные в «дорожных картах» Курганской области, мероприятия по сокращению задолженности по налогу;

- осуществление дальнейшего развития земельных и имущественных отношений путем проведения мероприятий по выявлению незарегистрированных объектов недвижимости с целью вовлечения их в налогообложение;
- осуществление скоординированных действий исполнительной власти Боровлянского сельсовета,  региональных органов ФНС, направленных на привлечение имеющихся резервов для максимальной мобилизации доходов в бюджет сельсовета;

- продолжение работы по сокращению задолженности по налогам и сборам;

- проведение работы по выявлению резервов роста налоговых и неналоговых поступлений в бюджет сельсовета. В частности, возможность увеличения доходов бюджета поселения от земельного налога и доходов от использования муниципального имущества и земель,  уточнение налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц (проведение работы по идентификации правообладателей земельных участков и предоставление сведений налоговым органам);

- увеличение отдачи от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, усиление контроля за своевременностью и полнотой поступления доходов от сдачи в аренду земельных участков.

При составлении проекта бюджета Боровлянского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период в области доходов необходимо учесть  изменения бюджетного и налогового законодательства.

При составлении, утверждении и исполнении бюджетов осуществляется формирование и ведение реестра источников доходов бюджетов.

Формирование доходов бюджета Боровлянского сельсовета производится в соответствии с нормативами их зачисления, закрепленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Курганской области от 28.12.2007 г. № 326 «О бюджетном процессе в Курганской области».

                Компенсация выпадающих доходов должна осуществляться через улучшение администрирование налогов и других обязательных платежей, продолжение работы по ликвидации “теневого” бизнеса.

    В соответствии с законом Курганской областной Думы от 24 сентября 2019 года «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Курганской области» расчет налога на имущество физических лиц с 1 января 2021 года осуществляется на основании информации о налоговой базе, определенной исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
          Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики.

Основные задачи в сфере бюджетной политики в отношении расходов Боровлянского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов будут направлены на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Боровлянского сельсовета, стабильности и устойчивости выполнения действующих расходных обязательств бюджета возникает необходимость принятия бюджета без дефицита. Решение этой задачи, в первую очередь, подразумевает планирование расходов бюджета Боровлянского сельсовета исходя из консервативной оценки доходного потенциала. При этом режим экономии бюджетных средств, следует обеспечить не только за счет прямого сокращения неприоритетных расходов, но и за счет повышения эффективности использования средств бюджета Боровлянского сельсовета;

Особое внимание  органами местного самоуправления будет уделяться  обеспечению выплаты  заработной платы, выполнению всех мероприятий по благоустройству села, стопроцентной оплаты потребленных услуг, обеспечению равного доступа жителей поселения к социальным услугам.

При определении объёмов бюджетных ассигнований на содержание органов местного самоуправления, в том числе на оплату труда муниципальных служащих следует исходить из нормативов, установленных в соответствии с Бюджетным кодексом РФ для данного муниципального образования Правительством Курганской области.

Начисления на оплату труда будут производиться из расчета 30,2%.

Другие расходы на 2022 год, включая расходы на оплату коммунальных услуг и топлива, предусматриваются на уровне 2021 года.

              Начиная с 2014 года в соответствии с требованиями бюджетного законодательства  созданы муниципальные дорожные фонды, за счет средств которых будет осуществляется финансирование дорожной деятельности в отношении дорог местного значения.
          Предоставление межбюджетных трансфертов в 2022-2023 годах будет осуществляться в соответствии с формами финансовой поддержки, установленных  Бюджетным кодексом Российской Федерации, положениями действующих федеральных законов, законов Курганской области, нормативных актов Притобольного района  с учетом внесенных изменений и дополнений.

На 2022-2024 годы предусматривается получение финансовой помощи из бюджетов разных уровней в следующих формах:

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой поддержки поселений;

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;

- субвенций на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий;

- субсидий;

- иных межбюджетных трансфертов.

В целях обеспечения государственных полномочий Российской Федерации и Курганской области, делегируемых для исполнения органам местного самоуправления предусматриваются целевые субвенции.

           За счет средств Федерального бюджета следующие субвенции:

            -на исполнение полномочий по первичному воинскому учету.

           За счет средств областного бюджета следующие субвенции:

             -на исполнение государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки лицам, проживающим и работающим на селе;

            - на исполнение государственных полномочий по созданию административных комиссий, определению перечня должностных лиц, уполномоченных  составлять протоколы об административных правонарушениях.

      В  2022 году продолжится зачисление  в местные бюджеты 10 процентов налоговых доходов консолидированного бюджета Курганской области от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации. Размеры дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты будут установлены законом Курганской области об областном бюджете, исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности соответствующих муниципальных образований, по состоянию на 01.01.2021 года.

      Доходы от вышеназванных акцизов будут являться одним из источников формирования муниципальных дорожных фондов.

        Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать проведение публичных слушаний по проекту бюджета сельсовета, отчету о его исполнении, а также о наиболее крупных муниципальных закупках.

         В целях информирования населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информация будет регулярно размещаться, и обновляться на официальном сайте Администрации Боровлянского сельсовета.

         Администрации Боровлянского сельсовета необходимо регулярно публиковать и размещать в информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о принятии и исполнении бюджета в понятной для граждан информативной и компактной форме.
Основные направления налоговой политики на 2022-2024 годы

         Основные направления налоговой политики на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов (далее – Основные направления налоговой политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации учитывают преемственность ранее обозначенных приоритетных направлений, содержат основные цели, задачи и приоритеты налоговой политики Боровлянского сельсовета.

         Налоговая политика Боровлянского сельсовета на предстоящий среднесрочный период нацелена на решение следующих стратегических задач:

         - обеспечение финансовой устойчивости Боровлянского сельсовета;

         - формирование благоприятного инвестиционного климата на территории сельсовета для повышения инвестиционной и предпринимательской активности;

         - повышение эффективности налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе: стимулирование динамичного и равномерного социально-экономического развития  муниципального образования  Боровлянского сельсовета (налогового потенциала), поддержка инвестиционной, и предпринимательской активности, социально незащищенных категорий граждан и приоритетных направлений деятельности, ежегодный прирост налоговых доходов, сокращение налоговой задолженности;

        - обеспечение соответствия решений Боровлянской сельской Думы о налогах, федеральному законодательству, отсутствия в них противоречий;

        - стабильность и определенность в среднесрочном периоде нормативных правовых актов муниципального образования о налогах и планируемых в них изменений;

        - повышение уровня налоговой культуры и социальной ответственности налогоплательщиков.

       Основные направления налоговой политики будут учтены при планировании бюджета  Боровлянского сельсовета.

       Особое внимание уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц. С целью обеспечения своевременности уплаты налога физическими лицами проводятся информационные компании, вывешиваются объявления на стендах с напоминанием сроков уплаты имущественных налогов.

      Налоговая политика Боровлянского сельсовета будет формироваться в рамках направлений и приоритетов, обозначенных в Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации и Курганской области на предстоящий период.
        Обеспечение полноты собираемости налогов остается важнейшей задачей Администрации сельсовета в условиях сохраняющейся нестабильности экономической ситуации.
Предоставление налоговых льгот на предстоящий налоговый период не предполагается. Налоговая политика органов местного самоуправления на 2022 - 2024 годы будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов.
        Важнейшим направлением остается разработка, и реализация механизмов контроля за исполнением доходной части  бюджета  поселения и снижением недоимки.

        Основными целями налоговой политики Боровлянского сельсовета являются сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета   поселения, получение необходимого объема бюджетных доходов.

В целом в бюджетной и налоговой политике Боровлянского сельсовета на долгосрочную перспективу будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих, в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала, выполнения социальных гарантий в условиях складывающейся экономической ситуации.